
40 ISSN 1677-7050 2 Nº 32, sexta-feira, 16 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018021600040

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

N°6 - CONCEDER a Gratificação Temporária das Unidades dos
Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal -
GSISTE do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública
Federal - SIPEC, de Nível Superior, à servidora LUDMILA SILVA
DE AGUILAR LEMOS VIEIRA, matrícula Siape n. 1714442.

N°7 - CONCEDER a Gratificação Temporária das Unidades dos
Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal -
GSISTE do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública
Federal - SIPEC, de Nível Médio, à servidora DEBURAH
CARNEIRO DE MENDONCA MELO, matrícula Siape n.
1762207.

MARIO RAMOS RIBEIRO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA
PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO
INTERNA DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
INTEGRAÇÃO NACIONAL, em conformidade com a delegação de
competência outorgada pelo inciso IX do art. 9o da Portaria MI n.. 95,
de 14 de agosto de 2015, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Decreto n. 8.980, de 1º de
fevereiro de 2017, resolve:

N°38 DISPENSAR GABRIELA DE SOUZA MESQUITA, matrícula
SIAPE n. 1782392, do encargo de substituta eventual da Função
Comissionada de Chefe de Divisão de Desenvolvimento e
Capacitação da Coordenação de Desenvolvimento e Legislação da
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas do Departamento de Gestão
Interna da Secretaria-Executiva, código FCPE 101.2, deste
Ministério.

N° 39 DESIGNAR ANA PAULA PESSOA DIAS, matrícula SIAPE
n. 1722414, para exercer o encargo de substituta eventual da Função
Comissionada de Chefe de Divisão de Desenvolvimento e
Capacitação da Coordenação de Desenvolvimento e Legislação da
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas do Departamento de Gestão
Interna da Secretaria-Executiva, código FCPE 101.2, deste Ministério,
sem prejuízo das atribuições do cargo que atualmente ocupa.

REYNALDO ABEN-ATHAR

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
REGIONAL

PORTARIA Nº 6, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL
do Ministério da Integração Nacional (SDR/MI), no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 3º da Portaria nº 195, de
14 de agosto de 2015, resolve:

Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho (GT) com a finalidade de
disciplinar, auxiliar e acompanhar o procedimento simplificado de
pavimentação para as transferências obrigatórias celebradas por esta
Secretaria de Desenvolvimento Regional do Ministério da Integração
Nacional com órgãos ou entidades públicas ou privadas sem fins
lucrativos, visando à execução de obras relativas à pavimentação de
ruas e vias, no âmbito do Programa de Desenvolvimento Regional e
Te r r i t o r i a l .

Art. 2º O GT será composto pelos seguintes representantes:
I - Coordenação-Geral de Gestão de Convênios e Contratos -

CGCC/SDR:
a)Titular: Wellyngton Sandrelly Caldas Ferreira;
b)Titular: Celso Mamede Lima.
II - Secretaria de Infraestrutura Hídrica - SIH - nos termos

do processo nº 59553.000019/2018-80 - exercício temporário de
engenheiros civis da SIH na SDR:

a)Titular: Dina Elarrat de Araujo Gama;
Art. 3º O GT terá o prazo máximo de 360 (trezentos e

sessenta) dias, prorrogáveis por igual período, para a realização de
seus trabalhos, contados da publicação desta Portaria, sendo que a
coordenação ficará a cargo do primeiro membro Titular da CGCC.

Parágrafo Único: O GT poderá solicitar a colaboração de
outros agentes públicos que, por sua expertise, possam contribuir para
a consecução de seus objetivos.

Art. 4º As funções dos membros deste Grupo de Trabalho
não serão remuneradas.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MARLON CARVALHO CAMBRAIA

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA
PORTARIA Nº 37, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO
INTERNA DO MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL no
uso de suas atribuições, delegadas pelo inciso XII, artigo 9º, da
Portaria nº 195 de 14 de agosto de 2015, publicada no Diário Oficial
da União do dia 17 subsequente e tendo em vista o disposto no
parágrafo 4º, do artigo 51, da Lei 8.666/93, resolve:

Art. 1º. Alterar a composição, no âmbito da Secretaria de
Infraestrutura Hídrica, os Membros da Comissão Permanente de
Licitação instituída pela Portaria Nº 312, de 12 de setembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União - DOU, Seção 2 -
Edição Extra, nº 178-A, página 31, de 15 de setembro de 2016,
recomposta pela Portaria Nº 377, de 20 de outubro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União - DOU, Seção 2, nº 203,
página 27, de 21 de outubro de 2016.

Art. 2º. Dispensar EMMANUELLE SIMONE NUNES DE
SOUZA MITCHELL, SIAPE: 1.210.650, da Comissão Permanente
de Licitação.

Art. 3º. Designar: ANA CINTIA PEREIRA DA SILVA,
SIAPE: 1.074.800, GETÚLIO EZEQUIEL DA COSTA PEIXOTO
FILHO, SIAPE: 1762167, RAFAEL EDUARDO TEZA DE
SOUZA, SIAPE: 1.974.803, ESDRAS GODINHO RAMOS ,
SIAPE; 1901880, EVERTON GOURSAND DE FREITAS, SIAPE
1800936, da Secretaria de Infraestrutura Hídrica deste Ministério,
para compor a Comissão Permanente de Licitação, sem prejuízo às
suas atribuições precípuas, sob a presidência do primeiro, em seus
impedimentos legais e afastamentos, pelo segundo, na sua
ausência, pelo seguinte, sucessivamente, limitado ao quarto
integrante acima listado.

Art. 4º. O Presidente da Comissão poderá, a seu critério,
solicitar o assessoramento de especialistas, inclusive, requisitar
assessoramento técnico e administrativo para o cumprimento das
atribuições da Comissão.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

REYNALDO ABEN-ATHAR

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DO CENTRO-OESTE

PORTARIA Nº 49, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE - SUDECO, no
exercício das competências que lhe foram outorgadas pelo Decreto n.º
8.277, de 27 de junho de 2014, resolve:

Nomear LEONARDO MOTA NETO, matrícula SIAPE n.º
778661, para exercer o cargo em comissão de Assessor, código DAS
102.4, do Gabinete desta Superintendência, ficando exonerado do
cargo que atualmente ocupa.

ANTÔNIO CARLOS NANTES DE OLIVEIRA

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE - SUDECO, no
exercício das competências que lhe foram outorgadas pelo Decreto n.º
8.277, de 27 de junho de 2014, resolve:

Nº 47 - Exonerar ANDRÉ LUIZ TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº
2251429, do cargo em comissão de Ouvidor, código DAS 101.4, da
Ouvidoria desta Superintendência, a contar de 15 de fevereiro de
2018.

Nº 55 - Nomear ELLEN ROSE DE AGUIAR BARBOSA, matrícula
SIAPE n.º 2996887, para exercer o cargo em comissão de
Coordenador, código DAS 101.3, do Gabinete desta
Superintendência, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupas
tornando sem efeito a Portaria nº 50, de 9 de fevereiro de 2018,
publicada no DOU nº 31, de 15 de fevereiro de 2018, seção 2, página
19.

Nº 56 - Nomear THIAGO GRUDTNER CUERDA, matrícula SIAPE
n.º 2160652, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Serviço,
código DAS 101.1, da Coordenação-Geral de Suporte Logístico e
Tecnologia da Informação, da Diretoria de Administração, desta
Superintendência, ficando dispensado da função comissionada que
atualmente ocupa, tornando sem efeito a Portaria nº 53, de 14 de
fevereiro de 2018, publicada no DOU nº 31, de 15 de fevereiro de
2018, seção 2, página 19.

Nº 57 - Designar CLAUDIA HELENA E SILVA, matrícula SIAPE
n.º 2136110, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo
de Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Coordenação-Geral de
Gestão de Fundos e Promoção de Investimentos, da Diretoria de
Implementação de Programas e de Gestão de Fundos, desta
Superintendência, tornando sem efeito a Portaria nº 54, de 14 de
fevereiro de 2018, publicada no DOU nº 31, de 15 de fevereiro de
2018, seção 2, página 19.

ANTÔNIO CARLOS NANTES DE OLIVEIRA

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE - SUDECO, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 2º do art. 3º do
Regimento Interno do Comitê Regional das Instituições Financeiras
Federais - CRIFF, aprovado pela Resolução Condel/Sudeco nº
002/2012, de 13 de novembro de 2012, resolve:

Nº 60 - Reconduzir JOÃO PINTO RABELO JÚNIOR à condição de
membro do Comitê Regional das Instituições Financeiras Federais -
CRIFF, como representante titular do Banco do Brasil S.A.

Nº 61 - Reconduzir ÊNIO MATHIAS FERREIRA à condição de
membro do Comitê Regional das Instituições Financeiras Federais -
CRIFF, como representante suplente do Banco do Brasil S.A.

ANTÔNIO CARLOS NANTES DE OLIVEIRA

Ministério da Justiça e Segurança Pública

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 100, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no
art. 12, §1°, da Lei nº 10.559, de 13 de novembro de 2002, resolve

DISPENSAR, a pedido, VICTOR XIMENES NOGUEIRA,
do encargo de Conselheiro da Comissão de Anistia.

TORQUATO JARDIM

DESPACHOS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

Nº 72 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas
alterações, autoriza que se afaste do País o Delegado de Polícia
Federal HENRIQUE SILVEIRA ROSA, Diretor da Academia
Nacional de Polícia da Diretoria de Gestão de Pessoal do
Departamento de Polícia Federal - DPF, para participar da "IV
Reunión del Consejo de Administración de la Escuela
Iberoamericana de Policía - IBERPOL", na Cidade do Panamá,
Panamá, no período de 20 a 24 de fevereiro de 2018, inclusive
trânsito, com ônus. (Processo nº 08204.000225/2018-19).

Nº 73 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas
alterações, autoriza que se afaste do País a Delegada de Polícia
Federal JULIANA DE SÁ PEREIRA GONÇALVES PACHECO,
Chefe da Delegacia Regional de Investigação e Combate ao Crime
Organizado da Superintendência Regional de Polícia Federal no
Ceará, para participar da "1st International Conference of the Best
Practices in Police Stations", em Abu Dhabi, Emirados Árabes
Unidos, no período de 23 a 28 de fevereiro de 2018, inclusive
trânsito, com ônus limitado. (Processo nº 08211.000434/2018-
73).

Nº 74 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas
alterações, autoriza que se afaste do País o servidor ROGÉRIO
AUGUSTO VIANA GALLORO, Secretário Nacional de Justiça,
para participar da 197ª Sessão do Comitê Executivo da
INTERPOL, em Lyon, França, no período de 4 a 9 de março de
2018, inclusive trânsito, com ônus limitado. (Processo nº
08015.000381/2017-26).

Nº 75 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas
alterações, autoriza que se afaste do País o Agente de Polícia
Federal RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI, lotado na
Superintendência Regional de Polícia Federal no Espírito Santo,
para participar da reunião de trabalho - Operação Blockbuster II,
em Buenos Aires, Argentina, no período de 6 a 9 de março de
2018, inclusive trânsito, com ônus limitado. (Processo nº
08200.001248/2018-81).

Nº 76 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas
alterações, autoriza que se afastem do País o Delegado de Polícia
Federal DAVI DE OLIVEIRA RIOS, Chefe da Delegacia de
Polícia de Imigração, e o Agente de Polícia Federal MILTON
SEABRA DOS SANTOS JÚNIOR, lotado na Superintendência
Regional de Polícia Federal no Pará, com o objetivo de proceder
à escolta policial para repatriação do nigeriano Monday Thomas
Udoh, até Johannesburgo, África do Sul, no período de 6 a 9 de
março de 2018, inclusive trânsito, com ônus limitado. (Processo nº
08360.000933/2018-57).

TORQUATO JARDIM

DESPACHO Nº 77, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E
SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e
suas alterações, autoriza que se afastem do País os Delegados
de Polícia Federal FARNEI FRANCO SIQUEIRA, Delegado
Regional Executivo da Superintendência Regional de Polícia
Federal no Rio Grande do Sul, NELBE FERRAZ DE FREITAS,
Chefe da Divisão de Controle de Imigração e Segurança de
Fronteiras da Coordenação-Geral de Polícia de Imigração da
Diretoria Executiva, e LUIZ EDUARDO NAVAJAS TELLES
PEREIRA e o Perito Criminal Federal ROBERTO REIS
MONTEIRO NETO, lotados na Coordenação-Geral de
Tecnologia da Informação da Diretoria de Administração e
Logística Policial do Departamento de Polícia Federal - DPF,
com o objetivo de participar de reunião preparatória para

Portaria COMISSÃO PERMANENTE LICITAÇÃO (1031931)         SEI 59614.000294/2017-51 / pg. 1

ana.silva
Highlight

ana.silva
Highlight

ana.silva
Highlight


	Portaria COMISSÃO PERMANENTE LICITAÇÃO (1031931)

